
 

Odpadový Oskar 2024: Středočeský kraj snižuje svou produkci směsného 

odpadu na občana. Vynikají především Sedlčany a menší obce 

Tisková zpráva k 24.září 2024 

Premiantem kraje pro rok 2023 se stalo, stejně jako minulý rok, město Sedlčany. To také, jako jediné v 

celém kraji, splnilo podmínku soutěže a vyprodukovalo za rok méně než 150 kg směsného odpadu na 

osobu a rok. 

Za rok 2023 činila průměrná produkce směsného komunálního odpadu (SKO) v celém středočeském kraji 

197,4 kg, což je o necelých 15 kg méně oproti loňskému roku. Na výsledku se podepsaly především obce, 

kde se problematikou směsného odpadu zabývají dlouhodobě, a obyvatelům nabízejí atraktivní a 

promyšlený systém odpadového hospodářství. 

„Výsledky potvrzují, že motivační systémy pro občany a obce velmi dobře fungují a bylo by skvělé, kdyby 

se staly inspirací i v dalších místech. Děkuji obcím i občanům za to, že k problematice přistupují 

zodpovědně. Stále je samozřejmě potřeba mít na paměti, že nejlepší je odpad, který nevznikne. I proto 

Středočeský kraj podporuje přechod z odpadového hospodářství na oběhové, pořádáme semináře pro 

obce a snažíme se o šíření těchto myšlenek. Inspirací může být i brožura k cirkulárnímu skenu 

Středočeského kraje, kterou jsme připravili ve spolupráci se Středočeským inovačním centrem,“ uvedla 

radní pro oblast životního prostředí a zemědělství Jana Skopalíková. 

Premiantem kraje je dlouhodobě město Sedlčany. Ve skoro sedmitisícovém  městě snížili za minulý rok 

produkci SKO o 6 kg na obyvatele. Domácnosti platí za směsný odpad podle objemu přistavených nádob 

(PAYT), náklady na tříděný sběr včetně bioodpadů je zdarma. Svoz odpadu ve městě zajišťují Sedlčanské 

technické služby. Město provozuje i vlastní kompostárnu. 

Více informací ZDE 

Také mezi obcemi s 1000 – 5000 obyvateli se na prvních místech ve Středočeském kraji nic nezměnilo. 

Stejně jako minulý rok vidíme na prvním místě Chrustenice, kde mají zaveden zajímavý motivační systém, 

evidují vývoz každé popelnice a podle vyvezeného objemu domácnosti i platí (PAYT). Podobné je to i 

v Družci, který je na druhém místě. Mezi priority obce patří, aby byla čistá a upravená, takže nepřekvapí, 

že patří také mezi obce již v minulosti Odpadovým Oskarem oceněné.  

Víc informací ZDE 

A na dlouhodobých výsledcích při snižování produkce směsného odpadu staví letošní prvenství mezi 

obcemi do 1000 obyvatel i obec Kamenný most. Od letošního roku v něm navíc zavedli platbu za 

vyprodukované množství odpadu, takže se zdá, že v úspěšné odpadové politice hodlají pokračovat. 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-sedlcany
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-druzec


“Obce a také kraje napříč celou republikou intenzivněji řeší své odpadové hospodářství, což se projevuje 

také na nižší produkci SKO. Tlačí je k tomu nová legislativa,  do roku 2025 musí obce vytřídit 60 % 

komunálního odpadu, zdražuje se skládkování. Existuje řada inspirativních příkladů obcí, kde lze čerpat 

inspiraci. Principy a opatření, která vedou k nižší produkci SKO a také lepšímu třídění odpadu, včetně 

příkladů z konkrétních obcí jsme popsali v naši nové příručce,” doporučuje koordinátorka Odpadového 

Oskara, Miroslava Jopková. 

Příručku Odpadové hospodářství obcí najdete ZDE 

 

Hodnoceny data o produkci směsného odpadu za rok 2023 

Středočeský kraj 

obce do 1000 obyvatel 

 Kamenný Most: 416 obyvatel, 68,1 kg/obyv 

 Běleč: 313 obyvatel, 80,3 kg/obyv 

 Vrančice: 149 obyvatel, 85,0 kg/obyv 

  

obce od 1001 do 5000 obyvatel 

 Chrustenice: 1064 obyvatel, 75,3 kg/obyv 

 Družec: 1072 obyvatel, 87,4 kg/obyv 

 Klobuky: 1038 obyvatel, 93,4 kg/obyv 

  

obce nad 5000 obyvatel 

 Sedlčany: 6833 obyvatel, 123,9 kg/obyv 

 

V příloze 1 uvádíme přehled všech obcí, u kterých jsme zjistili produkci směsného odpadu pod 

150/130/100 kg/ob/rok (v závislosti na velikosti obce). 

Srovnání průměrné produkce směsného komunálního odpadu z krajů (kg/obyvatele) 

Zdroj: data EKOKOMU za rok 2023 

Hlavní město Praha  187.0  

Jihočeský kraj   193.7  

Jihomoravský kraj  166.2  

Karlovarský kraj  176.1  

Královéhradecký kraj  168.3  

Liberecký kraj   179.0  

Moravskoslezský kraj  169.7  

Olomoucký kraj  176.6  

Pardubický kraj   166.6  

Plzeňský kraj   177.6  

https://arnika.org/odpadove-hospodarstvi-obci-2024


Středočeský kraj  197.4  

Ústecký kraj   204.9  

Vysočina   169.8  

Zlínský kraj   162.2  

Průměr ČR   179.9 

Graf 1: Míra třídění obcí podle krajů  

Zdroj: data MŽP 

 

Pro víc informací kontaktujte tiskového mluvčího Arniky Luboše Pavloviče lubos.pavlovic@arnika.org, 

606 727 942. 

Vydání publikace a také organizování letošního ročníku Odpadového Oskara bylo finančně podpořena 

nadací Heinrich-Böll-Stiftung Praha.  

 

mailto:lubos.pavlovic@arnika.org

